
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 312 

      

                                            

          Data 31.03.2023 

 

 

P.O. 2 Area Finanziaria 
 

DETERMINAZIONE   
n. 29  Data 31.03.2023 

 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO  DI COLLABORAZIONE E SUPPORTO PER LA REDAZIONE DEI 

BILANCI  CONSOLIDATI  DELL'ENTE  DEGLI  ESERCIZI FINANZIARI 

2016  -  2017  -  2018- 2019 - 2020 - LIQUIDAZIONE DI SPESA 

PREVENTIVAMENTE  IMPEGNATA  IN  FAVORE  DI  ALFA 

CONSULTING S.R.L.S.       cig Z4437E6C7D  
  

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 64 del 07.12.2021, così come modificata ed integrata con la 

determinazione sindacale n. 1 del 17.01.2022, con cui è stato conferito allo Scrivente l’incarico di 
Responsabile della P.O. n. 2 “Area Finanziaria” e le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Considerato che: 

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del D. L. 267 del   18.08.2000 - Approvazione  

ipotesi di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 
- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 

locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77, con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1, con la quale in data 31.01.2023 è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Richiamati: 

- l'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico - professionali, ove richiesti.  

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base;  

 

Tenuto conto: 

- che questo Ente ha l’esigenza implementare le attività propedeutiche all’approvazione dei bilanci 
consolidati a decorrere dall’esercizio 2016 secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- che tali procedure dovranno necessariamente attivarsi nel più breve tempo possibile, anche allo 

scopo di neutralizzare gli effetti di cui all’art. 9, comma 1-quinquies, D.L. 24 giugno 2016, n. 113; 

- che, per la complessità e la mole del lavoro, per i tempi ristretti risulterebbe necessario appoggiarsi ai 

servizi offerti da istituti esterni che forniscano affiancamento, collaborazione e formazione a 

supporto degli Uffici Finanziari per la redazione dei documenti contabili finanziari di cui sopra; 

 

Dato atto che sulla piattaforma MEPA www.acquistinrete.pa.it  è stata avviata una Richiesta d’Offerta con il 

metodo della trattativa diretta – riportante il numero identificativo 3207826 – rivolta all’azienda “Alfa 

Consulting S.r.l.s.”, con sede a Sant’Agata di Militello (ME) in Via Sardegna n. 1; 

 

Rilevato che, sempre sulla richiamata piattaforma MEPA, l’azienda “Alfa Consulting S.r.l.s.” ha patto 

pervenire la migliore offerta pari a € 8.000,00 oltre I.V.A.; 

 

Dato atto che:  

- ai fini dell’aggiudicazione dell’affidamento per la fornitura del servizio in oggetto, ai sensi dell’articolo 
183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, è stato 

assunto l’impegno 8848/2022 pari a € 9.760,00 imputato sul Capitolo 6500/1 del bilancio comunale; 

- con propria determinazione n. 19 del 06.03.2022, ai sensi del principio applicato 5.4 (allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011), l’impegno di cui al punto precedente è stato oggetto di riaccertato con la seguente 

indicazione 2022/13187/2023/1; 

 

Vista l’allegata fattura della ditta creditrice - assunta in data 31.03.2023 al n. 14296 del Protocollo Generale, 

emessa in acconto al servizio di cui trattasi per un importo complessivo pari a € 3.904,00 (IVA compresa); 
 

http://www.acquistinrete.pa.it/


 

 

Dato atto che il servizio è stato reso e che pertanto occorre procedere alla liquidazione della somma 

complessiva di € 3.904,00 in favore dell’azienda “Alfa Consulting S.r.l.s.”, con sede a Sant’Agata di 
Militello (ME) in Via Sardegna n. 1 -  Partita I.V.A. 03588850838; 

 

Acquisito il DURC On Line con validità fino al 19.05.2023; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di liquidare alla “Alfa Consulting S.r.l.s.” Partita I.V.A. 03588850838, con sede a Sant’Agata di 
Militello (ME) in Via Sardegna n. 1 la somma complessiva di € 3.904,00 come da prospetto seguente 

 

Eserc. 

Finanz. 

2023  

Cap./Art. 9500/1 Descrizione servizi per formazione del personale 

Intervento === Miss/Progr. 1/3 PdC finanziario  

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 Spesa non ricorr.  

SIOPE ======== CIG Z4437E6C7D CUP  

Creditore “Alfa Consulting S.r.l.s” – Sede: Via Sardegna n. 1 - Sant’Agata di Militello (ME)  

Causale 
SERVIZIO DI COLLABORAZIONE E SUPPORTO PER LA REDAZIONE DEI 

BILANCI CONSOLODATI DELL’ENTE DAL 2016 AL 2020 

Mod. finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. 
2022/13187/

2023/1 
Importo € 3.904,00 Frazionabile in 12 mesi NO 

 

2. Di versare la somma di cui al punto precedente sul conto corrente bancario indicato dal creditore come 

da propria attestazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari agli atti presso questa P.O.; 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della P.O. n. 2 “Area Finanziaria e Risorse 

Umane” per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4                     
del D.Lgs. 267/2000 e per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 
          Il Responsabile del Procedimento                                            Il Responsabile della P.O. 2 
             Resp. Serv. Ragioneria Generale                                         Area Finanziaria  

                F.TO Calogero Puccio                                                     F.TO  Dott. Gerlando ALBA                                                      

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 2 Area Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

312  

Data Reg. Gen. 

31.03.2023 

 

Numero Settoriale: 29 Data: 31.03.2023         

 

OGGETTO: 

SERVIZIO  DI COLLABORAZIONE E SUPPORTO PER LA REDAZIONE DEI 

BILANCI  CONSOLIDATI  DELL'ENTE  DEGLI  ESERCIZI FINANZIARI 2016  -  

2017  -  2018- 2019 - 2020 - LIQUIDAZIONE DI SPESA PREVENTIVAMENTE  

IMPEGNATA  IN  FAVORE  DI  ALFA CONSULTING S.R.L.S.       

  

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  
riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/





